
Scadenza – 31 Ottobre 

• Modello 770 

Scade oggi il termine per l’invio telematico all’Agenzia delle entrate del modello 770/2022. 

 

• Trasmissione telematica Certificazioni Uniche 

I sostituti d’imposta o gli intermediari abilitati devono trasmettere in via telematica all’Agenzia 

delle Entrate, qualora non ancora effettuato, le “Certificazioni Uniche 2022”, relative al 2021, 

che non contengono dati da utilizzare per l’elaborazione della dichiarazione precompilata. 

Si tratta, ad esempio, delle Certificazioni riguardanti: 

• i redditi di lavoro autonomo derivanti dall’esercizio abituale di arti o professioni; 

• le provvigioni; 

• i corrispettivi erogati dal condominio per contratti di appalto; 

• i redditi esenti. 

 

• Modello IVA TR 

Ultimo giorno per l’invio telematico dell’istanza di rimborso/compensazione del credito Iva 

relativo al terzo trimestre 2022. 

 

• Versamento rate imposte e contributi 

I soggetti non titolari di partita IVA devono versare, con applicazione dei previsti interessi, in 

relazione ai saldi e agli acconti di imposte e contributi derivanti dai modelli REDDITI 2022: 

• la quinta rata, se la prima rata è stata versata entro il 30.6.2022; 

• la quarta rata, se la prima rata è stata versata entro il 22.8.2022. 

 

• Registrazione contratti di locazione 

Le parti contraenti devono provvedere: 

• alla registrazione dei nuovi contratti di locazione di immobili con decorrenza inizio mese 

di ottobre 2022 e al pagamento della relativa imposta di registro; 

• al versamento dell’imposta di registro anche per i rinnovi e le annualità di contratti di 

locazione con decorrenza inizio mese di ottobre 2022. 

 

• Dichiarazione e versamento IVA regime “OSS” 

I soggetti passivi che hanno aderito al regime speciale “OSS” devono presentare all’Agenzia 

delle Entrate, in via telematica, la dichiarazione relativa al trimestre luglio-settembre 2022 

riguardante: 

• le prestazioni di servizi effettuate nei confronti di committenti non soggetti passivi IVA, 

in Stati membri dell’Unione europea diversi da quello del prestatore; 

• le vendite a distanza intracomunitarie di beni soggette ad imposta nello Stato membro di 

arrivo; 

• talune cessioni nazionali effettuate dalle piattaforme digitali in qualità di fornitori presunti. 

La dichiarazione deve essere presentata anche in mancanza di operazioni rientranti nel regime. 

Entro il termine in esame deve essere versata anche l’IVA dovuta in base alla suddetta 

dichiarazione, secondo le aliquote degli Stati membri in cui si considera effettuata l’operazione 

 

• Dichiarazione e versamento IVA regime “IOSS” 

I soggetti passivi che hanno aderito al regime speciale “IOSS” devono presentare all’Agenzia 

delle Entrate, in via telematica, la dichiarazione relativa al mese di settembre 2022 riguardante 

le vendite a distanza di beni importati: 

• non soggetti ad accisa; 



• spediti in spedizioni di valore intrinseco non superiore a 150,00 euro; 

• destinati ad un consumatore in uno Stato membro dell’Unione europea. 

La dichiarazione deve essere presentata anche in mancanza di operazioni rientranti nel regime. 

Entro il termine in esame deve essere versata anche l’IVA dovuta in base alla suddetta 

dichiarazione, secondo le aliquote degli Stati membri in cui si considera effettuata la cessione 

 

• Presentazione elenchi Intra 12 mensili 

Ultimo giorno utile per gli enti non commerciali e per gli agricoltori esonerati per l’invio 

telematico degli elenchi Intra 12 relativi agli acquisti intracomunitari effettuati nel mese di 

agosto. 

 

• Presentazione del modello Uniemens Individuale 

Scade oggi il termine per la presentazione della comunicazione relativa alle retribuzioni e 

contributi ovvero ai compensi corrisposti rispettivamente ai dipendenti, collaboratori coordinati 

e continuativi e associati in partecipazione relativi al mese di settembre. 

 

• Credito d’imposta gasolio per autotrazione 

Gli esercenti attività di autotrasporto di merci per conto proprio o di terzi devono presentare 

alla competente Agenzia delle Dogane e dei Monopoli la domanda per ottenere il credito 

d’imposta: 

• in relazione alle accise sul gasolio per autotrazione; 

• con riferimento al trimestre luglio-settembre 2022. 

In relazione alle riduzioni di accisa disposte per il gasolio commerciale, si attendono alla data 

odierna disposizioni da parte dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli in ordine alla 

possibilità di presentare la dichiarazione di rimborso sui litri di gasolio consumati relativi al 

TERZO TRIMESTRE 2022. 

 

• Presentazione domanda di regolarizzazione dei crediti d’imposta per ricerca e sviluppo 

Le imprese devono presentare in via telematica all’Agenzia delle Entrate: 

• l’apposita richiesta di accesso alla procedura di regolarizzazione e riversamento dei 

crediti d’imposta per ricerca e sviluppo, disciplinati dall’art. 3 del DL 145/2013, 

indebitamente utilizzati in compensazione; 

• direttamente o tramite un intermediario abilitato. 

 

Il riversamento dei crediti dovrà avvenire: 

• entro il 16.12.2022, in unica soluzione; 

• oppure, ove possibile, in 3 rate annuali di pari importo scadenti rispettivamente il 

16.12.2022, il 16.12.2023 e il 16.12.2024, con applicazione degli interessi legali. 

Scadenza – 15 Novembre 

• Trasmissione dati acquisti dall’estero 

I soggetti passivi IVA, residenti o stabiliti in Italia, devono trasmettere in via telematica 

all’Agenzia delle Entrate, in formato XML tramite il Sistema di Interscambio i dati relativi alle 

operazioni di acquisto di beni e di prestazioni di servizi da soggetti non stabiliti in Italia in 

relazione ai documenti comprovanti l’operazione ricevuti nel mese precedente o ad operazioni 

effettuate nel mese precedente. 

La comunicazione non riguarda le operazioni per le quali è stata ricevuta una bolletta doganale 

o una fattura elettronica e gli acquisti di beni e servizi non rilevanti territorialmente ai fini IVA 

in Italia ai sensi degli articoli da 7 a 7-octies del DPR 633/72, qualora siano di importo non 

superiore a 5.000,00 euro per singola operazione. 



 

• Rivalutazione terreni e partecipazioni 

Scadenza del versamento dell’imposta sostitutiva dovuta per la rivalutazione di terreni e 

partecipazioni detenute alla data del 1° gennaio 2022 non in regime di impresa. 

 

• Registrazioni contabili 

Ultimo giorno per la registrazione cumulativa nel registro dei corrispettivi di scontrini fiscali e 

ricevute e per l’annotazione del documento riepilogativo delle fatture di importo inferiore a 300 

euro. 

 

• Fatturazione differita 

Scade oggi il termine per l’emissione e l’annotazione delle fatture differite per le consegne o 

spedizioni avvenute nel mese precedente. 

 

• Registrazioni contabili associazioni sportive dilettantistiche 

Scade oggi il termine per le associazioni sportive dilettantistiche per annotare i corrispettivi e i 

proventi conseguiti nell’esercizio di attività commerciali nel mese precedente. Le medesime 

disposizioni si applicano alle associazioni senza scopo di lucro. 

 


